ut ex ante præparato fiunt: panduntur iter ordines uiae: prouolat eques: atq; ifestis cuspidibus i mediū agmen hostium ruit: per rumpitq; ordines: quacunq; impetum dedit: instant Volumnius: & Scipio: & percusso sternunt. Tu iam deoꝝ hominumq; uicta uis fundūtur linteatæ cohortes: pariter iurati in iurati i*riatiq;* fuiunt: nec quæq; præter hostes metuunt: Peditum agmen: quod superfuit pugnæ: in castra ad iuratiq; Aquiloniam cōpulsum ē: nobilitas equitesq; Bouianum pfugerūt: equitem eques sequtur: peditem pedes: ac diuersa cornua dexterum ad castra samnitium: leuum ad urbem tēdit. Prior aliquāto Volūnius castra cepit: ad urbem Scipioni maiore resistitur ui: nō quia plus animi uictis ē: sed melius muri: quam uallum armatos arcent: idem lapidibus propulsant hostem. Scipio nisi i primo pauore: priusq; colligerentur animi: transfacta res esset: lentiorem fore munitæ armis urbis oppugnationem ratus: interrogat milites: satin æquo aīo paterētur ab altero cornu castra capta esse: se uictores pelli a portis urbis? Reclamantibus uniuersis primus ipse scuto super caput elato pergit ad portā: secuti alii testudine facta in urbem perrumpunt: deturbatisq; samnitibus: q circa portam erāt: muros occupauere: penetrare iteriora urbis: quia pauci admodū erant: non audēt. Hæc primo ignorare consul: & intentus recipiendo exercitui esse: iam enim p̄ceps in occasum sol erat: & appetens nox piculosa: & suspecta omnia etiā uictoribus faciebat: progressus longius ab dextera castra capta uidet: ab leua clamorem i urbe mixtum pugnatium ac pauētum fremitum esse: & tum forte certamen ad portā erat: aduectus deinde equo proprius: ut suos in muris uidet: nec iam integrī qcq; esse: quin temeritate paucorum magnæ rei parta occasio esset: acciri q; receperat copias: signaq; i urbem ferri iussit: ingressi ex parte proxima: quia nox appropinquabat: quiete nocte oppidum ab hostibus desertū: cæsa illo die ad Aquiloniā samnitium millia. xxx. cccxl. capta quattuormillia. dccc. &. lxx. signa miliaria. xc. vii. Cæterum illud memoriæ tradit' non ferme aliū ducē laetiorem i acie uisum seu suopte i genio: seu fiducia bene gerendæ rei. Ab Eodē robore animi neq; con trouerso auspicio reuocari a prælio potuit: & i ipso discrimine: quo tépla diis i mortalibus uoueri mos erat: uouerat Ioui Victori: si legiones hostium fudisset: pauxillū mulsi prius: quam temetū biberet: se se facturum: id uotum diis cordi fuit: & auspicia i bonum uerterūt. Eadē fortuna ab altero cōsule ad Cominiū gesta res: prima luce ad moenia oībus copiis admotis corona cinxit urbem: subsidiaq; firma: nequa eruptio fieret: portis opposuit. Iā signū dātē eum nūcius a collega trepidus de uigiti cohortiū aduētu & ab i petu moratus ē: & partē copiæ reuocare i structā intentāq; ad oppugnandū coegit. D. Brutum Scæuā legatū cū legione prima & uigiti cohortibus alariis eqtatuq; ire aduersus subsidiū hostiū iussit: quocūq; i loco fuisset obuius: obsisteret ac moraret: manūq; si forte ita res posceret: cōferret: modo ne ad Cominiū eae copiæ admoueri possent: ipse scalas ferri ad muros ab oī parte urbis iussit: ac testudine ad portas successit: simul & refrigebant portæ: & uis undiq; i muros siebat: samnites: sicut ateq; i muris uiderēt armatos: satis aī habuerūt ad phibēdos urbis aditu hostes: ita posteaq; iā nō ex iteruallo: nec misilis sed cōminus gerebaf res: & q; a grē successerāt ex plano i muros: loco quē magis timuerāt: uicto facile i hostē i parē ex æquo pugnabāt: relictis turribus murisq; i foro oēs cōpulsi paulisper ide téptaue runt extrema pugnæ fortunā: deinde abiectis armis ad. xi. millia hoium & trecēti i fidē cōsulis uenerūt: cæsa ad q̄ttuormillia ac. cccxxx. Sic ad Cominiū: sic ad Aqloniā gesta res. In medio iter duas urbes spatio: ubi tertia expectata erat pugna: hostes nō iuenti: septēmillia passiuū cū abessent a Cominio: reuocati ab suis: neutri plio occurserunt primis ferme tenebris cū i cōspectu iam castra ad Aqloniā habuissent: clamor eos utrīq; par accidē sustinuit: deinde regione castroꝝ: quæ i cōspectu ab romanis erāt: flama late fusa certioris ciadis idicio progrederi lōgius phibuit. Eo ipso loco ppe temere sub armis strati passim inq; tum omne tépus noctis expectādo timēdoꝝ lucē egere: prima luce i certi quā i partē intēderunt iter: repente i fugam cōsternantur: cōspecti ab eqtibus: qui egressos nocte ab oppido samnites psecuti uiderāt: multitudinē non uallo: nō statioꝝ formatam: cōspecta & ex muris Aqloniæ ea multitudo erat: iāq; etiam legionariæ cohortes sequebantur: cæteræ nec pedes fugiētes perlequi potuit: ab equite nouissimi agminis ducenti ferme & octoginta i terfecti: arma multa pauidi ac signa militaria duodeuigiti relique realio agmine i columni uix ex tāta trepidatione Bouianū puētum ē. Læticia utriusq; exercitus romani auxit: & ab altera parte feliciter gesta res: uterq; ex alterius finia consul captū oppidū diripiendum militi dedit: exhaustis deinde tectis ignem iniecit: eodemq; die Aqlonia: & Cominium deflagravere: & cōsules cum gratulatione mutua legionū suaq; castra cōiunxere. In cōspectu duorū exercituū & Caruilius suos p cuiusq; merito laudauit: donauit: & Papyrius: apud quē multiplex i acie circa castra circa urbem fuerat certamen. Sp. Nautium. Sp. Papyrium fratribus filium: & quattuor centuriones manipulumq; hastatorum in armillis aureisq; coronis donauit. Nautium propter expeditionem quia magni agminis modo terruerat hostes: iuuem Papyrium propter nauatam cum equitatu & in prælio operam: & nocte quia fugam infestam samnitibus ab Aquilonia clam egressis fecit: ceturiones militesq; quia primi portam murumq; Aquiloniæ ceperant: equites omnes ob insignem multis locis operam corniculis armilisq; argenteis donat. Consilium inde habitum cum iam tempus esset deducendi ab Samnio exercitus aut utriusq; aut certe alterius: optimū uisum: quo magis fractæ res samnitium esent: eo pertinacius & infestius agere cætera & perseq; ut perdomitum Samnitum i sequentibus consulibus tradi possent: qd iam nullus eset hostium exercitus: qui signis collatis dimicaturus uideretur: unum supereffē belli genus urbium expugnationes: quarum per excidia militem locupletare præda: & hostem pro aris ac foecis dimicantem confiscare possent. Itaq; litteris missis ad senatum Populumq; Romanū de rebus ab se gestis diuer: si Papyrius ad Sepinum: Caruilius ad Volanam oppugnanda legiones ducit. Litteræ cōsu

xxx. Sā  
nitium  
uno die  
cæsa.  
cccxl.

Aqloniā  
capitur  
Comi  
niū ca  
pitur

Sānitū  
fuga

Atf. do  
na mil  
taria

## PRIMAE DECADIS

Ium ingenti lāetitia & scuria: & in concione auditæ: & quatridui supplicatiōe publicū gaudiū priuatis studiis celebratum est: neq; Po. Ro. magna solū: sed p opportuna ēt ea uictoria fuit: qd per idē forte tempus rebellasse ethruscos allatum ē. Subibat cogitatio animū: quonā modo tollerabilis futura Ethruria fuisset: siqd in Samnio aduersi uenisset: quæ cōiuratione samnitium erēcta quoniā ambo cōsules: oīsq; romana uis auersa i Samniū esset: occupationē populi romani pro occasione rebellādi habuisset. Legationes sociorum a M. Attilio prætore i senatum introductæ: querebātur urī & uastari agros a finitimiis ethruscis: quod desciscere a populo romano nollēt: obtestabātur q patres cōscriptos: ut se a ui atq; iniuria cōmuniū hostium tutarent. Respōsum legatis curae senati futurum: ne socios fidei suae poeniteret ethruscoꝝ propediem eadē fortunam: quā samnitium fore. Segnius tamē quod ad ethruriā attinebat: acta res esset: ni faliscos quoq; qui per multos annos i amicicia fuerāt: allatum foret: arma ethruscis iuxxisse. Huius propīquitas populi acuit curam patribus: ut foeciales mittendos ad res repetendas censerent: quibus nō redditis ex auctoritate patrum iussū populi bellū faliscis idictum est: iussi q consules sortiri uter ex Samnio i Ethruriā cum exercitu transiret. Iam Caruilius Volanā: & Palūbinum: & Herculaneum ex samnitibus ceperat. Volanam itra paucos dies: Palūbinum eodē: quo ad muros accessit: ad Herculaneum bis ēt signis collatis ancipiti prælio: & cum maiore sua: quā hostiū iactura dimicauit: castris deinde positis mœnibus hostem iclusit: oppugnatū oppidū captumq;. In his tribus urbibus capta aut cæsa ad decēmillia hominum: ita ut paruo admodū plures caperētur. Sortiētibus prouicias consulibus Ethruria Caruilio euēnit: secūdum uota militum: qui uim frigoris iam i Samnio non patiebantur. Papyrio ad Sepinum maior uis hostiū restitit: s̄aepē i acie: s̄aepē i agmine: s̄aepē circa ipsam urbem aduersus eruptiones hostium pugnatū: neq; obsidio: neq; bellū ex æquo erat: non. n. muris magis se samnites: quā armis ac uiris mœnia tutabātur: tādem pugnādo in obsidionem iustum coegit hostes: obsidēdoq; ui atq; operibus urbem expugnauit. Itaq; ab ira plus cædis aeditum capta urbe septem millia. ccc. cæsi capta minus triamillia hoīum: pda: quæ plurima fuit: congestis samnitium rebus in urbes paucas militi concessa ē. Niues iam omnia oppleuerant: nec habitari extra tecta poterat: itaq; consul de Samnio exercitum eduxit. Veniēti Romā triumphus omnium consensu ē delatus: triumphauit in magistratu insigni: ut illorum temporum habitus erat triūpho: pedites equitesq; iſignes donis trāliere ac trāsuecti: multæ ciuicæ coronæ: uallaresq; ac murales cōspectæ: iſpectata spolia samnitium: & decore ac pulchritudine paternis spoliis: quæ nota publicoꝝ frequenti ornatu locorum erāt: comparabantur: nobiles aliquot captiui clari suis patrumq; factis duicti: æris grauis transuecta uicies cētum millia: & aurī triginta tria millia: id enim redactum ex captiuis dicebatur: argēti: quod captū ex urbibus erat: ad trecenta. xxx. millia: omne æs argentumq; i ærarium cōditum: militibus nihil datum ex præda ē: auctaḡ inuidia ē ea ad plebem: quod tributum etiam i stipedium millitum collatum ē: cum si spreta gloria fuisset: captiuae pecuniae in ærarium illatae: & militi tum dari ex præda: & stipedium militare præstari potuisset. Aedem Quirini dedicauit: quā i ipsa dimicatione uotam apud neminem auctorē ueterem iuenio: neq; hercules tam exiguo tēpore perficere potuisset: ab dictatore patre uotam filius cōsul dedicauit exornauitq; hostium spoliis: quorū tanta multitudo fuit: ut nō templum tātum forumq; his ornaret: sed sociis etiam colonisq; finitimiis ad templorū locorumq; publicorū ornatū diuiderentur: A triūpho exercitum i agrum uestinū: quia regio ea i festa: ab samnitibus erat: hybernatum duxit. Inter hæc Caruilius cōsul i Ethruriā primum Troilium oppugnare adortus trecentos septuaginta dimissos pecunia grādi pactos: ut abire inde liceret: dimisit: ceteram multitudinē oppidumq; ipsum ui cepit: inde quinq; castella locis sita munitis expugnauit: cæsa ibi hostium duomillia quadrigenti: minus duomilia capti: & faliscis pacem petētibus annuas iducias dedit paetus centūmillia grauis æris: & stipendum eius anni militibus. His rebus actis ad triumphum deceſſit: ut minus clarum de samnitibus: quam collegæ triumphus fuerat: ita cumulo ethrusci belli æquato: æris grauis tulit i ærarium trecenta nonagūtamillia: de reliquo ære ædem foris Fortunæ de manubii faciendam locauit: prope ædem eidem deæ ab rege Seruio Tullio dedicatam: & militibus ex præda centenos binos asses: & alterum tantum centurionibus atq; equitibus malignitate collegæ gratius accipientibus munus diuisit. Fauor consulis tutus ad populū est. L. Posthumium legatum eius: qui dicta die a. M. Cancio tribuno plebis fugerat in legationem: ut fama ferebat populi iudicium: iactarique magis: quam peragi accusatio eius poterat.